R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1272
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/11/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que os restos mortais do Frei Fidélis (Bernardo Mott), da Ordem dos Frades Menores Capuchinos, foram transferidos para São Paulo e sepultados em Sapopemba, local onde a Ordem religiosa mantém uma Igreja no qual são sepultados os Frades do Estado;
CONSIDERANDO a importância da obra do Frei Fidélis para a história de Botucatu;
CONSIDERANDO que sua memória continua sendo considerada pelos botucatuenses como um patrimônio imaterial;
CONSIDERANDO que o Frei Fidélis era cidadão botucatuense por título conferido pela Câmara Municipal;
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Guardião do Santuário de Nossa Senhora de Lourdes, FREI CONSTANTINO BOMBO, e ao Ilustríssimo Senhor Coordenador da Região Pastoral 1, CÔNEGO MARCOS PAULO DE CAMPOS, solicitando que informem sobre a transferência dos restos mortais do Frei Fidélis, bem como estudar a viabilidade da transferência de seus restos mortais para Botucatu, além de se construir em um local determinado pela Igreja, espaço para a visitação pública com a devida identificação e dados históricos sobre sua vida e obra.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de novembro de 2009.

Vereador Autor DR. BITTAR

PCdoB

wlf